Pubblicazione testamento 
Visu cadavere 
Istanza parti interessate 
Trascrizione integrale a “protocollo” 
Pagamento del “quintello alle Acque” (5%) (Senato – 1565, 4 agosto) 

La pubblicazione nella sua materialità consisteva essenzialmente nella tra-
scrizione a registro, definito con voce tecnica “protocollo” – dal 1° giugno 1307 
obbligatoriamente in pergamena55 – del contenuto della “cedola testamentaria”, 
autografa, allografa o nuncupativa che fosse. In ogni caso la successione poteva 
avvenire anche in assenza del testamento, ab intestato, cioè secondo le modalità 
successorie generali disposte dalla normativa vigente, ovvero praeter testamentum, 
semplicemente ignorandone l’esistenza, al fine magari di evitare l’assolvimento del-
la speciale imposta di successione, il “quintello alle Acque”56. 

54 G. Pedrinelli, Il Notajo istruito nel suo ministero, cit., p. 135. 

55 “Cum notarii qui rogantur scribere testamentum alicuius persone debeant apud se retinere 
unum testamentum autenticum cuiuslibet testatoris, et occurrat multociens quod vel in Curia vel 
aliter administratur, capta fuit pars quod dicti notarii debeant dicta testamenta, que debent apud se 
retinere, autenticare ipsa in suo quaterno de verbo ad verbum sicut dant ea illis ad quos pertinent, 
et facere testes subscribere. Et sicut scribunt in quaternis de bombice modo, ita de cetero teneantur 
scribere tam testamenta quam omnia alia breviatura in quaternis de bergomeno (…)”. ASVe, Maggior 
Consiglio, Libro d’oro delle leggi, reg. 3, c. 91r; A. Bigalea, Capitulare legum, cap. X, p. 12. 

56 “Che per ogni legato et heredità, eccette quelle de padre, madre, figliuoli, marito et moglier, 
fratello, sorella, avo et ava per parte di padre et di madre et de nepoti de fratello et sorella, si debba 
pagar all’Officio delle acque, per una volta solamente, cinque per cento del capital, da esser stimati 
li beni, così stabeli come mobili, con sagramento da persone perite, con intervento de doi almanco 
delle Essecutori sopra le acque (…).” ASVe, Senato, Terra, reg. 45, c. 155. 
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Leggiamo, infatti, nel Capitulare legum notariis publicis Venetiarum, [1301, 
28 luglio]:

Item omne testamentum seu testamenta quae fecero, publicabo bona fide et 
sine fraude quam citius potero, ad minus infra tertiam diem, comissario vel 
comissariis in eo vel in eis constituto vel constitutis. Et ei vel eorum cuilibet 
dabo testamentum autenticum infra unum mensem postquam a me petierint, 
retinendo tamen semper apud me unum testamentum autenticum, de quo, 
bona fide et sine fraude, faciam copiam omnibus jus habentibus in eo (…).57